
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Шелковского района

ул. Кооперативная , д.18, ст. Шелковская, 
Чеченская Республика, 366108

Директору МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 ст. Шелковская»

Бачаевой Х.А.

Чеченская Республика, 
Шелковской район, ст. 
Шелковская, ул. Озерная,!

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений законодательства 
об охране здоровья несовершеннолетних

Прокуратурой Шелковского района проведена проверка исполнения 
МБОУ «СОШ № 3 ст. Шелковская» (далее - Организация) законодательства об 
охране здоровья несовершеннолетних, в ходе которой выявлены нарушения, 
требующие принятия действенных мер, направленных на их устранение и 
недопущение впредь.

Так, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 323-ФЗ), к числу основных принципов охраны 
здоровья граждан относится, в том числе приоритет охраны здоровья детей.

Государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и 
необходимых условий физического и психического развития детей 
(ст. 7 Федерального закона № 323-ФЗ).

Согласно ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 273-ФЗ), к компетенции образовательной организации относится, в том числе 
создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации 
питания обучающихся.

В силу ст. 37 Федерального закона № 273-ФЗ организация питания 
обучающихся возлагается на организации, осуществляющие образовательную 
деятельность.

Охрана здоровья обучающихся включает в себя, в том числе организацию 
их питания (ст. 41 Федерального закона № 273-ФЗ).

На основании п. 2.17 санитарных правил, утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
14.11.2001 № 36, хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность по 
изготовлению и обороту пищевых продуктов, оказанию услуг в сфере их 
розничной торговли, обязаны предоставлять покупателям или потребителям 
полную и достоверную информацию о качестве и безопасности пищевых 
продуктов, соблюдении Т^,^б^Д^1^ ативных документов при изготовлении и



2
обороте пищевых продуктов.

Между тем проведенной проверкой установлено, что Организацией 
приведенные требования законодательства исполняются ненадлежащим образом.

В частности, в рамках договоров Организацией осуществляется закупка 
продовольственных товаров, предназначенных для питания несовершеннолетних.

В то же время в Организации отсутствует полная и достоверная 
информация о качестве и безопасности пищевых продуктов, поставленных в 
рамках исполнения муниципальных контрактов, а также сведения о соблюдении 
требований нормативных документов при их изготовлении и обороте.

Наряду с этим результатами проверки установлено, что Организацией 
допускаются нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

Так, статьей 94 Федерального закона № 44-ФЗ определено, что исполнение 
контракта включает в себя, в том числе проведение экспертизы поставленного 
товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги.

Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям 
контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, 
предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или 
к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации 
(ч. 3 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ).

В свою очередь, Организацией ни в одном случае не проведена экспертиза 
продовольственных товаров, поставленных в рамках исполнения договоров.

Необходимо отметить, что неисполнение в полной мере порядка 
организации питания несовершеннолетних может повлечь причинение вреда их 
здоровью.

Несоблюдение законодательства о закупках товаров, работ, услуг нарушает 
принцип единообразного исполнения на территории РФ законодательства в 
указанной сфере.

При этом результаты проверки свидетельствуют о том, что выявленные 
нарушения законодательства в значительной степени стали возможными 
вследствие ненадлежащего исполнения своих служебных обязанностей 
ответственными должностными лицами Организации при отсутствии должного 
контроля со стороны руководства.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7 и ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять действенные меры к устранению 
выявленных нарушений законов, их причин и условий, им способствующих.

2. Принять комплексные меры, направленные на охрану здоровья детей, в 
том числе при организации их питания.



3
3. Не допускать случаев отсутствия полной и достоверной 

информации о качестве и безопасности пищевых продуктов, соблюдении 
требований нормативных документов при их изготовлении и обороте.

4. Обеспечить проведение экспертизы поставленного товара, результатов 
выполненной работы, оказанной услуги.

5. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц, виновность которых в допущении изложенных нарушений 
будет установлена результатами служебной проверки.

6. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме в течение месячного срока со дня 
внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу копии 
приказа о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.

Заместитель прокурора района 
младший советник юстиции А.О. Касаев

Батаев А.С.



МУ «Управление образования Шелковского 
Муниципального района» ЧР

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

(МБОУ «Шелковская СОШ №3»
Озерная ул.№1, ст. Шелковская 

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108 
[.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3 @mail.ru. 

http://www.chelk-gimnaziyal 1 ,edu95 ,ru
ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662: 

ИНН/КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковски муниципальни к!оштан 
дешаран урхалла 

Муниципальни бюджетни юкьарадешаран хьукмат

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЬАРАДЕШАРАН №3 
ЙОЛУ ишкол»

(МБЮХЬ «Шелковски №3 йолу ЮЮДИ»)

Озерни ур. №1, ст. Шелковски, 
Шелковски муниципальни к1ошт, HP, 366108; 

тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru. 
http://www.chelk-gimnazival 1.edu95.ru 

ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:
ИНН/КПП 2011001779/201101001

Заместителю прокурора 
Шелковского района

18 августа 2021г. № 102 младшему советнику юстиции
на № 35-51-2021 от 09.08.2021г.

А.О. Касаеву

Ваше представление от 09.08.2021 года № 35-51-2021
«Об устранении нарушений законодательства об охране здоровья 
несовершеннолетних» руководством МБОУ «Шелковская СОШ №3» 
рассмотрено с участием представителя прокуратуры А.С. Батаева.

Во исполнение требований прокуратуры Шелковского района приняты 
меры, по недопущению случаев отсутствия полной и достоверной информации о 
качестве и безопасности пищевых продуктов, соблюдении требований 
нормативных документов при их изготовлении и обороте.

Приказом по школе создана комиссия по обеспечению экспертизы 
поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанием услуг.

Вместе с тем, по результату служебной проверки, виновное за допущенные 
наращения должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности в 
виде замечания.

Приложение: на 1 л. заверенная копия приказа о привлечении к

Х.А. Бачаева

mailto:shelkovskaya.sosh3_@mail.ru
http://www.chelk-gimnaziyal_1_,edu95_,ru
mailto:shelkovskaya.sosh3@mail.ru
http://www.chelk-gimnazival_1.edu95.ru


«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 
(МБОУ «Шелковская СОШ №3»)

HP МУ «Шелковски муниципалы™ кХоштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждена 

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3» 
(МБЮХЬ «Шелковски ЮЮШ №3»)

ПРИКАЗ

18.08.2021 г. №25
ст. Шелковская

О наложении дисциплинарного взыскания

В соответствии со ст. 192 Трудового кодекса Российской Федерации.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. За ненадлежащее исполнение работником своих служебных обязанностей 
и нарушений, указанных прокуратурой Шелковского района в представлении от 
09.08.2021г. № 35-51-2021 «Об устранении нарушений законодательства об 
охране здоровья несовершеннолетних» привлечь к дисциплинарной 
ответственности Мавсарову С.А. в виде объявления ей «Замечания».

2. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Х.А. Бачаева

С.А. Мавсарова


